

**Infiintarea unei infrastructuri
verzi on satul Hansca rnul
Ialoveni prin crearea unui mediu
sanatos de viata si diversificarea
economiei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Infiintarea unei infrastructuri verzi on satul Hansca rnul Ialoveni prin crearea
unui mediu sanatos de viata si diversificarea economiei**

Valoarea de deviz 679 825,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea infrastructurii verzi				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
1	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "OPII-I"	100m2	240,00	28,50 28,50	6 840,00 6 840,00
2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	240,00	67,50 0,00	16 200,00 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. (incarcarea in autocamion 10 t) V=1500 M3I	100 m3	12,00	1 170,00 0,00	14 040,00 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (STRAT DE RADACINI CU IARBA)	t	480,00	17,23 0,00	8 271,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	12,00	259,67 18,00	3 116,00 216,00
6	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	240,00	67,50 0,00	16 200,00 0,00
7	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	114,48	18,91 0,00	2 164,50 0,00
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				66 831,50 7 056,00
		1.2. Gazonul				
8	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "OPII-Γ" (LICHIDAREA RADACINILOR DE IARBA SI BURUIENI)	100m2	240,00	28,50 28,50	6 840,00 6 840,00
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	240,00	85,05 0,00	20 412,00 0,00
10	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice, din azotat de amoniu granulat cu concentratie 33%	kg	309,66	44,00 4,00	13 624,90 1 238,50
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	240,00	557,80 241,00	133 872,00 57 840,00
		Total Gazonul Inclusiv salariu				174 748,90 65 918,50
		1.3. Copaci				
12	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat Groapa 0.6*0.6*0.6 m,	buc	210,00	7,49 0,00	1 572,00 0,00
13	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	210,00	133,13 39,50	27 957,30 8 295,00
14	3333225	Castan 3-5 ani	buc	70,00	80,00 0,00	5 600,00 0,00
15		Artar 3-5 ani	buc	70,00	150,00	10 500,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
16		Tei 3-5 ani	buc	70,00	80,00	5 600,00
					0,00	0,00
17	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	2,00	1 095,00	2 190,00
					106,50	213,00
		Total Copaci Inclusiv salariu				53 419,30 8 508,00
		1.4. Arbusti				
18	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	250,00	7,49	1 872,00
					0,00	0,00
19	TsH24B	!!! WARTO#Ж POLA UTRACONA W WYNIKU USZKODZENIA !!!	buc	300,00	87,03	26 109,00
					26,00	7 800,00
20		TUFE SPIREIA	m2 kp.	100,00	65,00	6 500,00
					0,00	0,00
21		TUFE DE JAPONCA GALBENA	buc	50,00	60,00	3 000,00
					0,00	0,00
22	565895	TUFE DE BUXUS	buc	50,00	65,00	3 250,00
					0,00	0,00
23		TUFE IASOMNIE DE GRADINA	buc	50,00	65,00	3 250,00
					0,00	0,00
24		TUFE COPACUL DE AUR	buc	50,00	60,00	3 000,00
					0,00	0,00
25	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	3,00	1 095,00	3 285,00
					106,50	319,50
		Total Arbusti Inclusiv salariu				50 266,00 8 119,50
		1.5. Amenajarea fintinii de mina , ulu, banci si urne				
		1.5.1. Amenajarea fintinii				
26	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H-0.15 m teren mijlociu V= 25 M2*0.15 (H) M	m3	3,75	38,53	144,50
					38,53	144,50
27	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,25	741,20	185,30

1	2	3	4	5	6	7
		(Norma la petris se exclude)			680,00	170,00
28	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	203,60	23,65 2,65	4 815,18 539,50
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	5,00	1 940,53 220,00	9 702,65 1 100,00
30	CP10A	Montarea elementelor prefabricate decorativ din beton armat la fintina de mina D= 900 mm H= 1000 MM	buc	1,00	4 088,75 42,50	4 088,75 42,50
31	CR02A	Confectionarea si montarea ciuturii din lemn rotund L=7.0 M/L diam. pina la 200 mm	m	7,00	182,50 32,50	1 277,50 227,50
32		CIUTURA Cadare din lemn pentru fintina	buc	1,00	800,00 0,00	800,00 0,00
33	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	25,00	320,36 123,00	8 008,95 3 075,00
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	25,00	98,96 15,00	2 473,90 375,00
		Total Amenajarea fintinii Inclusiv salariu				31 496,73 5 674,00
		1.5.2. Uluc de adaptare				
35	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (ULUC DE ADAPTARE)	m3	0,45	1 950,00 220,00	877,50 99,00
36	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane	m3	0,16	1 980,00 218,75	316,80 35,00

1	2	3	4	5	6	7
		sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...(SUPORT SPRIGIN)				
37		ULUC DE ADAPTARE	buc	1,00	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
		Total Uluc de adaptare Inclusiv salariu				2 694,30 134,00
		1.5.3. BANCII SI URNE				
38	TsH91A	Instalarea bancii (scaun)	buc	8,00	3 416,62 360,00	27 333,00 2 880,00
39	TsH91B	Instalarea urne de gunoi	buc	8,00	2 222,88 295,00	17 783,00 2 360,00
40	CC03A	Montare plase sudate D =4 mm 200*100	kg	33,12	28,42 2,25	941,13 74,50
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	4,24	1 939,61 220,05	8 223,95 933,00
		Total BANCII SI URNE Inclusiv salariu				54 281,08 6 247,50
		Total Amenajarea fintinii de mina , ulu, bancii si urne Inclusiv salariu				88 472,11 12 055,50
		1.6. Tomberoane pentru deseuri				
42	TsH91B	Instalarea Tomberoane pentru deseuri solide	buc	2,00	2 724,75 295,00	5 449,50 590,00
		Total Tomberoane pentru deseuri Inclusiv salariu				5 449,50 590,00
		1.7. Panou publicitar				
		1.7.1. Fundatia monolita Fim 1-1 buc				
43	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,40	128,83 60,00	566,85 264,00

1	2	3	4	5	6	7
44	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	27,78	23,64 2,65	656,84 73,50
45	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	8,28	24,32 3,32	201,38 27,50
46	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent:M 20*1120	kg	7,20	39,31 12,99	283,05 93,50
47	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C 15	m3	1,00	1 946,50 220,00	1 946,50 220,00
48	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.. C 7.5.	m3	0,30	1 926,50 220,00	577,95 66,00
		Total Fundatia monolita Fim 1-1 buc Inclusiv salariu				4 232,57 744,50
		1.7.2. Coloana metalica CM 1 -2 buc				
49	IC17F	Teava din oțel patrat 120*120*5 mm, L= 4000mm 2 buc= 140 kg	m	8,00	501,63 110,00	4 013,05 880,00
50	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent 14*400	kg	21,20	39,31 13,00	833,45 275,50
51	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent:10*120	kg	13,80	39,34 13,01	542,90 179,50
52	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: parapeti și panouri despartitoare pentru balcon	kg	4,00	39,31 13,00	157,25 52,00
		Total Coloana metalica CM 1 -2 buc				5 546,65 1 387,00

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.7.3. Panou publicitar P 1				
53	IC17C	Teava din otel patrata 80*60*4 mm L=5000 MM 2buc =80.2 kg	m	10,00	247,11 85,00	2 471,10 850,00
54	IC17C	Teava din otel patrat 80*60*4 mm L= 2000 mm 5 buc =80.2 kg	m	10,00	247,11 85,00	2 471,10 850,00
55	IC17C	Teava din otel patrata 80*60*4 mm L= 2000 mm 2buc =43.30 g	m	5,40	247,07 85,00	1 334,20 459,00
		Total Panou publicitar P 1 Inclusiv salariu				6 276,40 2 159,00
		Total Panou publicitar Inclusiv salariu				16 055,62 4 290,50
		Total Amenajarea infrastructurii verzi Inclusiv salariu				455 242,93 106 538,00
		2. Utilaj si materiale pentru organizarea unui flech mob si colectarea gunoiului				
56		Maiouri si scrierea pe ele	buc	100,00	80,00 0,00	8 000,00 0,00
57		Chipiuri si scrierea pe ele	buc	100,00	45,00 0,00	4 500,00 0,00
58		Medalii	buc	50,00	50,00 0,00	2 500,00 0,00
59		Diplome	buc	50,00	25,00 0,00	1 250,00 0,00
60		Saci pentru gunoi	buc	300,00	10,00 0,00	3 000,00 0,00
61		Manusi	buc	100,00	20,00 0,00	2 000,00 0,00
62		Hirlete	buc	20,00	100,00 0,00	2 000,00 0,00
		Total Utilaj si materiale pentru organizarea unui flech mob si colectarea gunoiului Inclusiv salariu				23 250,00

		Прямые затраты	lei	478 492,93
		Decontari fondul social	24,00 %	25 569,12
		Transportarea materialelor	7,00 %	19 718,86
		Total	100,00 +	523 780,91
		Cheltuieli de regie	4,00 %	20 951,24
		Total	100,00 +	544 732,15

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu	4,00 %			21 789,29
		Total	100,00 +			566 521,44
		TVA	20,00 %			113 304,29
						679 825,73
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				106 538,00

Intocmit

R. Donciu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)